
COMUNE DI AGRIGENTO
DETERMINAZIONE A CONTRARRE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 4 - Servizi Finanziari/Serv.2° - Contabilità - Economato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
CHE l'art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l'affidamento del servizio di tesoreria deve
essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con
modalità che rispettino i principi di concorrenza;

CHE il comma 2 del suddetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rapporto venga regolato in
base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 21/10/2022 di approvazione dello
schema di convenzione per la concessione del servizio di tesoreria comunale;
VISTO l'art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: "Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi. La stipulazione
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto";

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;

VALUTATO che il valore complessivo stimato dell’appalto triennale comprensivo di eventuale rinnovo
per ulteriori anni tre risulta essere pari a € 255.000,00, di cui € 219.000,00 per il compenso forfettario
ed € 36.000,00 per il compenso presunto su deposito monete parcheggi secondo la percentuale
dell’1,5%della somma effettivamente riscossa.

RITENUTO ai fini del rispetto della regola dell'evidenza pubblica di attivare una procedura aperta ai sensi
dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023;

Registro Generale
n. 2346 del 02/09/2024

OGGETTO Affidamento del servizio di tesoreria comunale



APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all'operatore economico;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di assicurare la continuità e regolarità della gestione
finanziaria dell'ente, tramite affidamento del servizio di tesoreria ad operatore abilitato per
legge;

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di tesoreria comunale di durata triennale con
possibilità di eventuale rinnovo per ulteriori anni tre);

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di convenzione approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 21/10/2022;
• la gara avverrà attraverso la procedura aperta (art. 71 del dlgs 36/2023) e con il criterio del

minor prezzo ai sensi del comma 3 dell’art. 108 del codice degli appalti;

CONSIDERATO che l'aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un'unica offerta, purché valida,
riservandosi comunque la facoltà di non procedere con l'aggiudicazione e di avviare una nuova
procedura negoziata, così come previsto dall'art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, nel caso in cui non venga
presentata alcuna offerta o nel caso in cui tutte le offerte risultino inappropriate, in quanto non congrue;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assumerà
l'obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che il mancato rispetto dell'obbligo di
avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le transazioni, accertato dall'ente, costituisce, a
norma del comma 9bis, causa di risoluzione di diritto del contratto tra il Comune e la ditta incaricata;

VISTI:
- il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, art. 107;
- il D.Lgs. 36/2023

VISTI, altresì, il D. Lgs n. 101/2018 ed il Regolamento UE n. 2016/679, nonché il vigente Regolamento
Comunale, riguardanti la tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al trattamento dei dati
personali;

VISTO l'art. 6 bis L. 241/90 e il D.P.R. 62/13 e la contestuale assenza di conflitto di interessi da parte del
sottoscrittore del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una
gara tramite procedura aperta (art. 71 del dlgs 36/2023) e con il criterio del minor prezzo ai sensi del
comma 3 dell’art. 108 del codice degli appalti, per la durata di anni tre e con possibilità di eventuale
rinnovo per ulteriori anni tre;

di approvare il Disciplinare – Bando di gara (Allegato 1)



di prendere atto dello Schema di Convenzione approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
128 del 21/10/2022 (allegato 2)

di quantificare la base d'asta in euro 127.500,00, oltre iva di € 3.960,00 sul servizio aggiuntivo deposito
monete parcometri;

di effettuare la prenotazione della spesa presunta, comprensiva di Iva, pari ad € 131.460,00, con
imputazione nel capitolo 1312 – piano dei conti U.1.03.02.17.002 – oneri servizio tesoreria per l’importo
di € 43.820,00 anno 2025 e con presa nota per il medesimo importo per ciascuno degli anni 2026 e
2027;

dare atto che l'aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un'unica offerta, purché valida,
riservandosi comunque la facoltà di non procedere con l'aggiudicazione e di avviare una nuova
procedura negoziata, così come previsto dall'art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, nel caso in cui non venga
presentata alcuna offerta o nel caso in cui tutte le offerte risultino inappropriate, in quanto non congrue;

di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online ai fini della generale
conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all'art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Crocetta Maida

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile
Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i)
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla
regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE
Mantione Giovanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett.
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di
condizioni che possano determinare lo squilibrio
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE
Dott. Giovanni Mantione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


